anche ad un prezzo superiore a quello nominale del mercato autorizzato primario, in 

presunta violazione dell’art. 1, comma 545, della legge 11 dicembre 2016, n. 232.Più in 

dettaglio, come sopra anticipato, gli illeciti posti in essere afferiscono a 408 

(quattrocentootto) eventi di seguito dettagliati e suddivisi in due categorie in ragione delle 

evidenze raccolte dalla Guardia di finanza, come sopra descritte.  

In un primo sotto-elenco relativo a 218 eventi, sono state raccolte puntuali evidenze 

afferenti alla rivendita, tramite le fatture emesse a Viagogo mentre nel secondo sotto-

elenco composto da 190 eventi sono state raccolte evidenze circa il collocamento di titoli 

di accesso tramite la medesima piattaforma Viagogo: 

Elenco eventi:  

a) per 218 (duecentodiciotto), è stata accertata la vendita dei biglietti relativi agli eventi 

1) SAVAGE, 16/07/2024, Roma; 

2) ACDC, 25/05/2024, Reggio Emilia; 

3) AFTERLIFE MILAN, 21/09/2024, Milano; 

4) AIDA, 29/09/2023, Verona; 

5) AIDA, 21/07/2023, Verona; 

6) AIDA, 30/07/2023, Verona;

[...]

185) ZUCCHERO, 11/05/2022, Verona; 

186) ZUCCHERO, 19/06/2025, Ancona; 

187) ZUCCHERO, 21/06/2025, San Nicola di Bari; 

188) ZUCCHERO, 24/06/2025, Roma; 

189) ZUCCHERO, 26/06/2025, Torino; 

190) ZUCCHERO, 28/06/2025, Padova. 

Per ciascuna delle 408 (quattrocentootto) violazioni sopra elencate, accertate e contestate, 

è stata ammessa la possibilità di procedere al pagamento in misura ridotta, ai sensi 

dell’art. 16 della legge 689/1981. La società Misterticket e il sig. - OMISSIS - non si sono 

avvalsi di tale facoltà.

[...]

accedere all’istituto del pagamento in misura ridotta della sanzione amministrativa 

prevista dall’art. 16, comma 1, della legge n. 689 del 1981; 

RITENUTA, pertanto, la sussistenza dei presupposti per l’applicazione della sanzione 

amministrativa da euro 5.000 (cinquemila/00) a euro 180.000 (centottantamila/00) 

prevista dall’articolo 1, comma 545, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

RITENUTO di dover determinare la sanzione amministrativa per ciascuna violazione 

nella misura di due volte il minimo edittale, corrispondente ad un importo pari a euro 

10.000,00 (diecimila/00) per ciascuna delle 408 condotte contestate, per un totale di euro 

4.080.000,00 (quattromilioniottantamila/00) secondo il principio del cumulo materiale 

delle sanzioni di cui all’articolo 8 della legge n. 689/1981, e che in tale commisurazione 

rilevano altresì i seguenti criteri, di cui all’articolo 11 della predetta legge e delle Linee 

guida adottate con delibera n.

[...]

ritenendola sufficientemente afflittiva in relazione agli usuali criteri di determinazione 

della sanzione di cui all’art. 11 della legge n. 689/1981, per ciascuna delle 408 

(quattrocent’otto) condotte contestate sopra riportate, per un totale di euro 4.080.000,00 

(quattromilioniottantamila,00) secondo il principio del cumulo materiale delle sanzioni 

di cui all’articolo 8 della predetta legge;  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità;